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Voved 



Parite pretstavuvaat istoriska pojava. Tie nastanale na opredelen stepen od razvojot na 
op{estvoto,kako potreba za olesnuvawe na razmenata. Ako se baraat pri~inite koi dovele do pojava na 
parite sigurno dka presudno vlijanie ima op{testvenata podelba na trudot. Sigurno deka vo ranata faza 
na prvobitnata zaednica do prvata op{testvena podelba na trudot,koja traela nekolku stotici iljadi 
godini,voop{to nemalo razmena,pa nemalo ni potreba od pari,kako sredstvo za olesnuvawe na 
procesot na razmenata. Некои луѓе за парите ќе кажат дека се причина за сите зла и неволји во 
светот.Други,пак,ке кажат дека парите се основата на функционирање на светот. За 
економистите парите се само убаво обоени ливчиња со помош на кои луѓетоги задоволуваат 
своите потреби,односно купуваат најразлични добра и услуги. So pojavata na parite,vi{okot na 
proizvodi- proizvodstvoto za nepoznat kupuva~- dobiva karakter na stokovno proizvodstvo. So toa 
pove}e ne e neizbe`na neposrednata razmena na proizvodite na ~ove~kiopt trud- trampata. 

Трампа 

Vo momentot koga nekoj proizvod stanal op{to sredstvo za razmena, prakti~no e za~nato toa {to vo 
tekot na dolgiot istoriski razvoj }e dovede do dene{niot poim za parite. Vo prvo vreme ova sredstvo ja 
prevzema funkcijata na razmensko sredstvo,no ednovremeno ja prevzema i funkcijata za merka na 
vrednosta. Razmenata na dobra se odvivala i pred pojavata na parite po pat na trampa t.e. preku 
razmena na stoka za stoka. Пред појавата на вистинските пари,во раните периоди на 
цивилизацијата,размената била трампа на едно добро за друго добро(на пр.една овча кожа се 
раменувала за десет килограми пченица и во овој случај п~еницата е во функција,ја игра 
улогата на пари).Доброто кое ке ја има улогата на пари може да биде најразлично,било кое 
произведено добро.Со трампата се создавале и многу проблеми.Да речеме дека на 
производителот на пченица му е потребен грав,а на производителот на грав му треба мотика,а 
не пченица.Меѓутоа некои од произведените добри не се делат,бидејки се губи дел од својата 
употребна вредност. Други производи пак се расипливи и како такви ја губат вредноста. 
Пosebno e zna~ajno da se potencira deka kaj trampata vrednosta na proizvodite, a so toa i 
kvantitativnite soodnosi na proizvodite vo razmenata ne e objektivno determinirana,туку зависи од 
нивната употребна вредност,дали во моментот е потребна на производителот или не. За 
развојот на парите значајно било утврдувањето на еквивалентот за некои од 
производите.Меѓутоа,оddelni proizvodi mnogu polesno se razmenuvaat za drugi proizvodi. Takov bil 
slu~ajot, na primer, so p~enicata vo zemjodelskite regioni, so koжиte na sto~arskite regioni ili so 
жelezoto vo rudarskite regioni. Taka funkcijata na pari, na ekvivalent, vo opredelen period relativno se 
zacvrstila tokmu za tie proizvodi. Toa ponatamu zna~i deka razmenskata vrednost na ovie proizvodi 
stanala mnogu pozna~ajna od nivnata upotrebna vrednost pri samiot ~in na merewe na vrednosta i na 
kvantitativnite soodnosi na dobrata vo razmenata. 
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